
CADERNO 8  1QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 8 QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491500

Número: 2
Assinatura: 21/02/2013
Valor: 38.813,64
Justifi cativa: Inclusão de Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 
65 da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e Gamacorp Hospitalar Comércio de Medicamentos 
Ltda-ME.
Contrato: 224/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFETIO PORTARIA DE 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491581
PORTARIA Nº 195/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 031/2013 – 
CTIH/FSCMPA, de 08/02/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor JOEL DOS SANTOS 
PONTES, Id. Funcional nº 6060973/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Coordenação de Transporte Intra Hospitalar, concedida 
através da PORTARIA Nº 1348/12 – GP/FSCMPA, de 24/09/2012, 
publicada no DOE nº 32.248, de 26/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491586

PORTARIA Nº 196/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 031/2013 – 
CTIH/FSCMPA, de 08/02/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor ADELSON DA SILVA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 54191423/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Coordenação de Transporte Intra-Hospitalar, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491710

ATO: PORTARIA Nº 206/2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / ANGELA CRISTINA DOS REIS MAIA DE SOUZA 
(Enfermeira) / Id. Funcional nº 57231014/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491715

ATO: PORTARIA Nº 204/2013
Término Vínculo: 03/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BRUNO PALHARES SEQUEIRA (Médico com 
Especialidade em Ginecologia/Obstetrícia) / Id. Funcional nº 
57221220/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491718
ATO: PORTARIA Nº 200/2013

TÉRMINO VÍNCULO: 22/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCA MILENE DE ALMEIDA DAMASCENO 
(Técnica de Radiologia) / Id. Funcional nº 5895573/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491748
PORTARIA Nº 207/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo 93 da Lei nº 5.810/1994, 
ao servidor RODOLPHO CRUZ VIEIRA, Id. Funcional nº 
57194822/1, Médico com Especialidade em Ginecologia/
Obstetrícia, lotado na Gerência de Tocoginecologia, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 06 (seis) meses 
a contar de 01/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - RESIDÊNCIA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491847

Em virtude da desistência do médico CLAUBER CLAUDINO 
ALVES ALMEIDA classifi cado no Programa de Residência 
Médica em Anestesiologia desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fi ca convocada a candidata JULIANA 
BARBOSA DE SOUZA 3º colocada no Processo Seletivo. A 
referida candidata deverá realizar sua matrícula até o dia 
28/02/2013, na Comissão de Residência Médica desta Fundação, 
no horário de 8h ás 12h. Se a candidata não comparecer, no 
prazo informado, será tornado sem efeito, e o 4º candidato será 
convocado.
Cássia Barros
Coordenadora da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - RESIDÊNCIA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491852

Em virtude da desistência do médico VICTOR SOARES PEIXOTO 
classifi cado no Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral 
desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
fi ca convocada a candidata ADRIELMA ATHENA RODRIGUES 
SERRÃO MARTINS E SILVA 8º colocada no Processo Seletivo. 
A referida candidata deverá realizar sua matrícula até o dia 
28/02/2013, na Comissão de Residência Médica desta Fundação, 
no horário de 8h ás 12h. Se a candidata não comparecer, no 
prazo informado, será tornado sem efeito, e o 9º candidato será 
convocado
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491723

ATO: PORTARIA Nº 199/2013
Término Vínculo: 20/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual

Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NILZETE SOCORRO SILVA DOS SANTOS (Técnica 
de Radiologia) / Id. Funcional nº 5895448/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491726
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32343

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Retifi cação do número do Pregão Eletrônico e 
da supressão da expressão “similar” que está incompleta na 
publicação do DOE de Nº32343 de 25/02/2013, portanto onde 
Lê-se: Nº13/2013, Leia-se:Nº001/2013, e onde Lê-se : “similar” 
, Leia-se: “ou outro similar”.Manter os demais termos do edital e 
anexo I(Termo de Referência ) 
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491727

ATO: PORTARIA Nº 208/2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a Pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDREA LUZIA VAZ PAES (Assessora da 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar) / Código GEP - 
DAS 012.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491729

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 209/2013
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES                   Assessora da Comissão de Controle 
de Infecção HospitalarCódigo GEP - DAS 012.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE MORTALIDADE MATERNA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491739
PORTARIA Nº 202/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 15/2013 – 
DTEC/FSCMPA, de 29/01/2013,
R E S O L V E:
 I.       APROVAR o Regimento Interno da Comissão de Mortalidade 
Materna da FSCMPA, na forma do Anexo I desta Portaria.
II.       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ANEXO I
REGIMENTO INTERNO

Título I – Da Caracterização e dos Objetivos
Art. 1º – A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará institui 
a Comissão Hospitalar de Mortalidade Materna – CHMM, de 
acordo com as prerrogativas conferidas pelos artigos de seu 
Regimento Interno.
Art. 2º – A Comissão Hospitalar de Mortalidade Materna – 
CHMM tem como objetivo monitorar a ocorrência dos óbitos 
maternos ocorridos no Hospital, identifi car as circunstâncias 
e os determinantes da mortalidade e propor medidas para a 


